XXVII.

XXVII. Quosuplex sit causa qua à delinquendo abstrahere debuit.

XXVIII. An vita anterior simul cum delicto in aſſimilationem veniat.

XXIX. Persona aptitudo quid conferat ad aſſimandum meritum seu delictum.

XXX. An in pœnis requiratur paſſio omnino par delicto, an vero extendi poſſit ad majus nocuumentum quam quod peccans inſulit.

XXXI. Qua ſit inſinſeca pœna taxatio. qua extrinſeca.

XXXII. Qua ſint præcipua invitamenta ad peccandum, & an propter facilitatem & conſuetudinem peccandi pœna

intendantur.

XXXIII. Ubi pœna eſt arbitraria an rectius minuat.

XXXIV. An ad pœnam exigendam bellum ſuſcipi poſſit.

XXXV. An reges jus habeant puniendi quaſvis personas jus natura & gentium violantes.

XXXVI. An deſur bellum pœnale propter delicta in Deum commiſſa.

XXXVII. An ad religionem Chriſtianam propagandam ballare liceat.

XXXVIII. An in Chriſtianos qua tales, vel eos qui Chriſti legem pro vera quidem habent, ſed circa ejus interpretationem hallucinantur.

I. Consideratis factis ut poſſunt reparari, quomodo ea porro conſideranda?

R. Ut punienda.

II. Quid eſt pœna?

R. Pœna eſt malum paſſionis, quod infligitur ob malum actionis: seu pœna

Græc. l. 2. c. 20. §. 1. n. 1.

Græc. d. 6. 20. §. 1. n. 1. l. 131. de V. S.

Dd

na

na est noxæ vindicta & delictorum  
coërcitio.

III. *Quid est malum passionis?*

Gros. d. 6.

20. §. 1.

n. 1. Puf.

l. 8. c. 3.

§. 4. Kulpis.

b. c. Ziegl.

aliter.

R. Passionis malum est omne id,  
quod per modum coactionis & pro  
imperio alicui imponitur propter ma-  
lum actionis, seu propter delictum  
præcedens sive in agendo, sive in  
omittendo consistat; omissio enim  
comprehenditur hîc sub actione. Huc  
referuntur operæ, quæ alicui pro pœ-  
na injunguntur, ut si quis condemne-  
tur ad metallum, ergastulum, extruen-  
dum vallum &c. si scilicet tantum  
considerentur ut molestæ, & ut passio-  
nes propter præcedens delictum; si  
enim considerentur ut debitæ vi sum-  
mi imperii, etiam invito possunt in-  
jungi, sed pœna non sunt.

IV. *Quid dicendum de incommodis,  
quæ patiuntur aliqui ob morbum  
contagiosum aut corpus mutilum,  
aut alias impuritates?*

Gros. d. 6.

20. §. 1. n. 3.

Puf. l. 8.

c. 3. §. 4.

circa fin.

R. Quamvis respectu Dei pœnæ  
possint vocari, & etiam ita appellari  
soleant, tamen hominum respectu  
pœnæ

poenæ non sunt; quia hæ requirunt & præcedens delictum & superioris sententiam. Hinc etiam ante sententiam latam carcer pro poena haberi non potest, sed tantum pro custodia.

V. *An aliquem poena licet afficere?* Ans. Matth.

R. Jure naturæ non tantum æquum est, ut qui malum fecit, malum ferat, verum etiam præcipitur, ut delinquentes puniantur; nam eadem opera, qua prohibet delicta, præcipit poenam, & lex, nisi sit imperfecta, sanctione non caret.

de crimin. sit. quibus modis crimen extim. § 4. c. 5. n. 3. Ziegl. b. c. §. 1. n. 2. & de jur. maj. l. 1. c. 8. n. 10. & 11.

VI. *Pœna an pertinet ad justitiam assignatricem seu distributivam, an ad expletricem seu commutativam?*

Puf. l. 8. c. 3. §. 1. in mod. Gros. b. c. §. 1. n. 2. aliter.

R. Pertinet ad expletricem seu commutativam, quia est tantum collatio rei cum re, seu tantum confertur poena cum delicto: si hoc sit magnum vel parvum, & poena est magna vel parva. Sicut in emtione est collatio mercis ad nummos, quanquam alibi merx eadem plus, alibi minus valet, itemque nummi. Hinc quoque est

Gros. c. 20. §. 2. n. 3. & §. 33. Feld. §. 2. & Kulpis. paulo aliter. Str. Ex. I. th 29. Puf. l. 8. c. 3. §. 5. in fin. aliter.

cur ad hanc æqualitatem & proportionem observandam, poenæ magnitudo non tantum nude spectetur, sed cum respectu ad patientem, nam multa eadem pauperem onerabit, secus quam divitem, & vili ignominia leve erit malum, honorato grave.

VII. *Cui competit jus puniendi?*

*Ziogl. b. c. §. 3 de jur. maj. l. 1. c. 8. §. 11. Puf. l. 8. c. 3. §. 7. Grot. e. 20. §. 3. n. 1. aliter.* **R.** Recta ratio dicitur, hoc jus competere superiori, seu illi, qui in civitate habet majestatem: infligitur enim poena propter legis transgressionem post cognitionem factam & sententiam latam, quod jus tantum competit ei, qui habet summum imperium, vi cujus leges fert, & transgressores punit. Hinc omnia mala, quibus quis in bello subicitur, huc non pertinent, licet inferantur propter præcedens delictum.

*Grot. c. 20. §. 3. n. 1.* **VIII.** *At eo ipso dum alius peccat, me superiorem & se inferiorem facit, & quasi ex hominum censu se detru- dit in bestiarum numerum, que homini subjacent?*

*Grot. l. 2. c. 1. §. 9. n. 2. e. 8. §. 20.*

**R.** Delictum imperium nec confert, nec

nec adimit, nec superiorem nec infe- Puf. l. 2. c. 1.  
 riorem facit, alias uxor maritum, fi- s. 5. 7. in  
 lius patrem, servus dominum, subdi- med.  
 tus regem punire naturaliter posset: vid. tamen  
 & si in naturali libertate degam, & Grot. 2. c.  
 alius contra me delinquat, reparatio- 14. §. 6. n.  
 nem damni & cautionem per mo- 2. in fin.  
 dum belli exigere licet.

*IX. Quid si superior æque nocens sit?*

*R.* Officio judicis nihil decedit, licet  
 sit indecorum & legum reverentiam  
 valde minuat, si exactor justitiæ iis- Ziegl. h. c.  
 dem vitiis maculatus sit, quæ in aliis §. 3. n. 2.  
 vindicat; videtur enim non vitiis ira- Puf. l. 2. c. 3.  
 sci, sed eorum dulcedinem aliis invi- §. 7. in  
 dere. med. Grot.

*X. An homo potest ab homine puniri  
 tantum puniendi causa, seu ut tantum  
 voluptatem capiat ex pœna?*

*R.* Non; nam homo ita alteri ipsa Grot. c. 20.  
 confanguinitate alligatur, ut nocere §. 4. n. 2. §.  
 ei non debeat, nisi boni alicujus con- §. n. 1. 2. G.  
 sequendi causa, & ad vindictam ve-  
 niendum, non quasi dulce sit vindi-  
 care, sed quasi utile. Dictat enim ra-  
 tio homini, nihil agendum, quo no-

Dd 3 ceatur

ceatur homini alteri, nisi id bonum aliquod habeat propositum. In solo autem inimici dolore ita nude spectato nullum est bonum, nisi falsum & imaginarium; ut in divitiis supervacuis, multisque aliis rebus ejusmodi. Et quo hominum quisque minus valet rationis usu, eo ad vindictam est propior, juxta illud Juvenalis:

————— *quippe minuti*

*Semper & infirmi est animi exigui-  
que voluptas*

*Ultio: continuo sic collige, quod vin-  
dicta*

*Nemo magis gaudet, quam fœmina.*

XI. *Quæ ergo utilitates rectam  
faciunt pœnam?*

*R.* Quæ sumuntur ex fine pœnarum.  
Kulpis h. c. §. 6. Finis pœnæ alius est internus, qui est  
Gros. f. 20. §. 6. n. 2. satisfactio justitiæ, & hunc etiam De-  
Struv. Ex. I. th. 33. us in omni pœna intendit; alius ex-  
 ternus, qui præterea aliud utile atque  
 bonum erga societatem civilem re-  
 spicit, aut utilitatem ejus qui pecca-  
 vit, aut ejus cujus intererat, aut indi-  
 stincte quorumlibet.

XII.

XII. *Quæ pœna respicit primum finem?*

R. Quæ constituitur in emendationem, peccantem reddens meliorem, medendi modo, qui est per contraria. Grot. c. 20. §. 7. n. 1.  
 Nam quia omnis actio, præsertim vero deliberata ac frequens, quandam gignit sui proclivitatem, quæ adulta habitus dicitur, ideo vitiis, quam primum fieri potest, adimenda est illecebra, quod fieri rectius nequit, quam si dolore quodam subsequente saporem dulcedinis amittat.

XIII. *Quibus hæc punitio competit naturaliter?*

R. Istis quibus naturaliter competit imperium; in familia patrifamilias, ita ut pro natura negotii aliquid aspe-  
Puf. l. 8. §. 3. §. 10  
Ziegl. h. c. §. 7. n. 2.  
Kulpis Ex. 9. §. 3.  
Grot. c. 20. §. 7. n. 2.  
aliter.  
 rioris disciplinæ adhibere possit, ut diximus h. l. cap. 5. parem fere potestatem obtinent, quibus loco parentum juvenus gubernanda, ut sunt tutores, præceptores, magistri, qui citra modicam coercionem officio suo vix satisfacere possunt; quamvis hæ correctiones proprie pœna non  
 Dd 4 sint,

sint, verum vi imperii paterni vel similis competant. In civitate magistratui, ita tamen, ut hoc genus pœnæ ad mortem usque procedere non possit, cum absurdum videatur aliquem emendationis causa in eum statum redigere, ut emendationis specimen exhibere non possit, nisi eo modo, quem reductivum vocant, in quantum ingeniis insanabilibus melius est, i. e. minus malum emori, quam vivere, quando certum est vivendo peiores evasuros. Castigatio, quæ fit verbis, magis consilium & admonitio videtur, quam pœna, & si fiat vehementioribus verbis, non tam communi aliquo jure est concessa, quam vel jure imperii, vel amicitix lege.

XIV. *Quæ pœna respicit finem secundum?*

*Grot. c. 10. §. 8.* *Suf. l. 8. c. 3. §. 11.* **R.** Ne ille cujus intererat, non peccatum esse, posthac tale quid patiat<sup>r</sup> ab eodem, aut ab aliis. Illud tribus modis curari potest: primum si tollatur, qui deliquit, deinde si vires

res nocendi ei adimantur, postremo si malo suo dedoceatur delinquere. Hoc, scilicet ne ab aliis lædatur qui læsus est, punitione non quavis, sed aperta atque conspicua, quæ ad exemplum pertinet, obtinetur. Unde est, quod fere poenæ infligi soleant in locis celebribus, & cum terribili apparatu, ut horror vulgi animis incutiatur.

XV. *Cui competit jus exigendi hanc poenam?*

R. Isti soli penes quem est summum imperium, etsi in nonnullis civitatibus legislatores etiam privati hoc jus permittere soleant. Sic Germanicis nationibus ante Christianismum usitata erant certamina singularia, quæ alicubi nec dum satis desueta sunt, alicubi autem, ubi officio suo recte & cum immortalis laude funguntur imperantes, hodie sub poena capitis prohibita sunt.

*Puf. d. c. 3.  
§. 11. Of. b.  
c. §. 8.  
Grot. c. 20.  
§. 8. n. 2.  
aliter.  
Bæcler. ad  
Grot. l. 2. c.  
1. §. 25.  
Frantz. k.  
Ex. 13. q. 6.  
Bocer. de  
bel. & duell.  
l. 2. c. 2. §.  
4. & seqq.  
Thomassus  
de duell. var.  
gen. mor. c.  
1. §. 25. &  
seqq. Const.  
Ser. El.  
Brandemb.  
de duellis*

XVI. *Quid si quis versetur in locis, ubi copiam iudicis habere non potest, vel in statu naturali extra civitatem?*

Dd 5

R. Ad-

*Grot. d. c.* *R.* Adversus eum, qui me insultat,  
*20. §. 8. n. 5.* defendere me possum, interdum et-  
*Ziegl. h. o.* iam jure belli ipsum occidere; si de-  
*§. 8.* sistat, injuriam illatam vindicare ci-  
 tra auctoritatem publicam non licet.  
 Jus enim naturæ vult, ut me non am-  
 plius lædentem amem propter co-  
 gnationem, quam inter nos constitu-  
 it, non autem ut eum lædam.

XVII. *Quæ utilitas respicit tertium  
 finem?*

*Grot. c. 20.* *R.* Utilitas indistincte quorumlibet,  
*§. 9. Puf. 1* qui finis easdem habet partes, quas  
*§. c. 3. §. 12.* ille qui ad læsum pertinet. Nam aut  
 hoc agitur, ne qui uni nocuit, aliis  
 noceat, quod fit eum tollendo, aut  
 debilitando, e. g. arma ipsi auferendo  
 aut constringendo, ita ut nocere ne-  
 queat, aut emendando: aut ne alii  
 impunitate illecti aliis quibusvis mo-  
 lesti sint, quod ex suppliciis conspi-  
 cuis obtinetur seu exemplis, quæ ideo  
 adhibentur, ut unius poena metus  
 sit multorum, ut poenæ genere cæte-  
 ri deterreri possunt.

XVIII.

XVIII. *Cui competit jus exigendi  
hanc pœnam?*

℞. Isti qui summum imperium habet, & cui à summo imperio hoc est concessum: sic quando apud quosdam populos & patribus in liberos, & dominis in servos conceditur jus puniendi plenum etiam ad mortem usque, est particula quædam imperii publici auctoritate publica exercendi. Si quid perpetratur in illis locis, atque inter illas personas, quæ certis iudiciis non subsunt, puta in piratas, id ad jus belli pertinet, quod à potestate pœnas exigendi diversum est. In piratas enim ac prædones cum omnium hostes sint, quilibet homo miles est.

Puf. d. c.

3. §. 13.

Ziegl. h. c.

§. 9. Osiand.

h. c. §. 9.

Gros. c. 20.

§. 9. n. 2.

aliter.

XIX. *An leges humanæ, quæ interfec-  
tionem quorundam hominum per-  
mittunt, interfectores jus verum  
præstant etiam apud Deum, an tan-  
tum inter homines impunitatem?*

℞. Leges humanæ verum jus præstant etiam apud Deum, quando natura & divinis legibus non sunt contrariæ; id quod ex finium connexio-

Ziegl. h. c.

§. 17. Puf.

l. 8. c. 3.

§. 24.

ne

ne constare debet, nam prout fines obtineri possunt, vel non, ita & poenæ possunt remitti vel intendi. Interim hæc regula tenenda, ubi lex doli indulget, poenam humanam tollit, non vitium, ut in marito, qui adulteram uxorem aut adulterum occidit: si vero periculum respiciat futuri mali ex dilatione poenæ, censenda est jus ac potestatem publicam privato concedere, ita ut jam privatus non sit. Sic qui hostili animo venit ad delendam patriam, fures nocturni, latrones, & populatores agrorum nocturni recte occiduntur, quoniam serum est legis auxilium expectare.

XX. *An omnes actus vitiosi puniri ab hominibus possunt?*

Grot. c. 20.  
§. 19 n. 1.  
Puf.  
l. 8. c. 3.  
§. 14.

R. Pro certo habendum est, non omnes esse tales: primum enim actus mere interni, ut cogitatio de peccato aliquo, cupiditas, desiderium, quia civilis societas his non læditur, non sunt puniendi, etiamsi casu aliquo, puta per confessionem subsequutam ad notitiam aliorum perveniant, modo  
in

in externos non influant, tunc enim  
 veniunt in æstimationem, quia ad  
 qualitatem & quantitatem meriti seu  
 delicti maximum momentum adfe-  
 runt, & multum interest, an dolo,  
 an vero culpa quis delinquat; item  
 an cogitet saltem de stupranda virgi-  
 ne, an vero etiam eam prosternat,  
 tametsi perficere non potuerit. Se- *Ziogl. h. c.*  
 cundo puniendæ non sunt culpæ mi- *s. 19.*  
 nores & quasi quotidianæ, nam ab  
 omni omnino peccato & semper ab-  
 stinere supra humanam est conditio-  
 nem, ut nunc est, & cognatum ho-  
 mini est peccare: tamen qui ob cor-  
 poris concretionem in animum tran-  
 seuntem, ut in quibus bilis prævalet  
 iracundi sunt, in quibus sanguis ad  
 venerem proni, aut adultam consue-  
 tudinem peccant, puniri solent ob  
 culpam præcedentem, quia aut ne-  
 glecta sunt remedia, aut ultro attra-  
 cti in animum morbi. Tertio quæ- *Puf. l. 8. c.*  
 dam peccata interdum ideo non pu- *3. 5. 14. in*  
 niuntur, quia citra convulsionem ci- *sn.*  
 vitatis tolli nequeunt, ut lupanaria  
 in

*Gros. c. 20. §. 20. n. 1. in fin. & n. 2.* in quibusdam civitatibus. Quarto illa vitia humana, quæ ex corruptione mortalium communi resultant, quamdiu in enormes actus non erumpunt, non sunt punienda, ut avaritia, ambitio, inhumanitas, ingratus animus, & in genere talia vitia, quibus opponuntur virtutes, quarum natura coactionem repudiat.

*Seld. de J. N. & G. l. 6. c. 6. p. 728. & seq. Bossl. dispers. Gros. 3. p. 100. & seqq.*

*Gros. c. 20. §. 21. 22. & 24. n. 2. Ant. Matth. de crim. 48. tit 19. c. 5. n. 1.*

**XXI. An ignoscere aut veniam dare licet interdum?**

*R.* Licet, sive poena penitus tollatur, ut fit in dispensatione, sive minuatur, ut fit in mitigatione; & non solum ante, sed & post legem poenalem latam. Si enim majestas totam legem tollere potest, etiam vinculum ejus circa personam aut factum singulare, manente de cætero lege.

**XXII. At legislator aliquo modo legibus suis obligatur, & sic post legem latam, quæ poenalis dicitur, non videtur posse dispensare circa poenam vel eam mitigare?**

*Gros. c. 20. §. 24. Puf. l. 3. c. 3. §. 16.*

*R.* Post legem poenalem major quidem videtur difficultas, & quatenus legis

legis auctor ut pars civitatis spectatur, lege sua interdum obligatur, non vero qua civitatis ipsius personam atque auctoritatem sustinet. Nam qua talis est, potest legem etiam totam tollere, quia legis humanæ natura est, ut à voluntate humana pendeat, non in origine tantum, sed & in duratione. non debet tamen legis auctor legem tollere, nisi probabili de causa, peccaturus alioqui in regulas justitiæ gubernatricis. Ante legem poenalem, ubi jus scriptum non est, & poenæ sunt arbitrariæ, dispensatio facilius obtinet, quia quamvis naturaliter qui deliquit in eo statu sit, ut puniri possit, non tamen semper necessario punitur, sed hoc pendet ex connexionem finium ob quos poena instituta est, cum ipsa poena. Quare si fines illi per se morali æstimatione necessarii non sint, ut si sit peccatum paucissimis cognitum, cujus proinde publica traductio non necessaria sit aut damnosa etiam, aut alii fines ex opposito occurrant non minus

*Ziegl. h. c.*  
§. 22. &  
*Of. aliter.*

*Grot. d. c.*  
20. §. 22.

minus utiles aut necessarii, ut in eo, qui bene merita aut sua aut parentum re- pensari digna culpæ opponit; aut fi- nes pœnæ propositi alia via obtineri possint, ut in eo, qui verbis emen- datus est, aut læso verbis satisfecit, ut ad eos fines pœna jam opus non sit. Interdum tamen hæc tria occur- rere possunt, aut ut pœna omnino sit exigenda, ut in pessimi exempli sceleribus; aut ut omnino non sit exigenda, ut si bonum publicum o- mitteri eam exigat, aut ut liceat utrum- vis. Utroque tamen casu, scilicet & post & ante legem pœnalem hoc non faciendum, nisi causa subsit probabi- lis, & delictum tale sit, ut aggra- tiatio, ut loquuntur, possit locum habere; quo homicidium referri non potest, vel delicta, quæ lex divi- na, aut recta ratio, gentiumque consensus capitis supplicio puniri ju- bet. Quæ autem sint causæ probabi- les licet præcise definiri non possit, tenendum tamen est majores esse de- bere post legem, quam quæ ante le- gem

*Grot. d. c.*  
20. §. 23.

*Matth. de*  
*crim. 48. tit.*  
19. c. 5. n. 2.  
*jung. tamen*  
*Ziogl. de jur.*  
*maj. l. 1. c.*  
3. §. 3. &  
*s. ad Grot.*  
*b. c. §. 22.*  
*Puf. l. 8 c. 3.*  
§. 26.

gem spectabantur, quia legis auctoritas, quam servari utile est, ad causas puniendi accessit.

XXIII. *Quotuplices sunt causæ liberandi aliquem à pœna legis?*

R. Causæ solent esse aut intrinsecæ aut extrinsecæ. Intrinseca, eum si non injusta, dura tamen est pœna ad factum comparata; quamvis proprie loquendo, quando certæ circumstantiæ occurrunt, quæ delicti atrocitatem, qualem lex præsupponit, minuunt, ex æquitate potius pœna mitigetur etiam ab inferiore magistratu, quam dispensetur. Aliud enim est æqua legis interpretatio, aliud dispensatio.

Grot. c. 20.  
§. 25. Ferd.  
Vasq. Contr.  
illust. l. 1.  
c. 36. aliter.

XXIV. *Quæ sunt causæ extrinsecæ?*

R. Aut meritum aliquod antecedens ipsius delinquentis, aut majorem ejus; aut alia res, quæ ipsum commendat, ut insigne artificium, vel si delinquens omnino sit necessarius ad conservationem status; aut spes magna sit fore ut peccatum insi-

Grot. c. 20.  
§. 22. n. 1.  
§. 26.  
Puf. l. 8. c.  
3. §. 16. in  
med.

E c gnibus

gnibus factis eluatur; aut intercessio magnatum interveniat; aut si ratio legis saltem particulariter cesset in hoc facto, de quo agitur: nam quanquam ad sustinendam legis efficaciam satis sit ratio universalis sine repugnantia contrariæ rationis, tamen cessatio rationis, etiam quæ particularis est, efficit ut lex facilius & minore cum damno auctoritatis solvi possit; ut si sint leges sumptuariæ, quarum ratio generalis est voluntas legislatoris, particularis autem, ne inutilibus & immodicis sumptibus privati exhauriantur, dives aliquis, qui has leges transgreditur, quia in eo cessat hæc ratio legis particularis, facile dispensationi locum faciet. Sic est justa dispensandi causa, si delictum per ignorantiam quamvis omni culpa non carentem, aut per animi infirmitatem superabilem quidem, sed difficulter superabilem committitur. Interdum multitudo delinquentium gratiæ locum facit, ne poena, quæ servandæ societati inventa est, ad civitatem everendam valeat.

XXV. *Ut ergo recte aestimemus pœnam, quotnam sunt consideranda?*

R. Duo, id ob quod pœna infligitur, & cuius ergo. Ob quod est meritum; cuius ergo est utilitas ex pœna. Puniendus nemo est ultra meritum, & intra meriti modum magis aut minus peccata puniuntur pro utilitate. Grot. c. 20. §. 28.

XXVI. *In merito seu delicto quotnam veniunt examinanda?*

R. Examinanda veniunt causa, quæ impulit, causa quæ retrahere debuit, & personæ idoneitas ad utrumque. Grot. c. 20. §. 29. Puf. l. 8. c. 3. §. 19. Of. h. c. §. 29 aliter.  
 Vix quisquam gratis malus est, aut si quem malitia propter se ipsam delectat, is ultra modum humanum processit. Pars maxima ad peccandum ducitur affectibus, quorum aliqui impetu quodam impellunt ad declinandum malum, qui maxime naturales sunt, ideoque inter appetitus honestissimi, & quæ mortis, carceris, doloris, aut summx egestatis vitandæ causa injuste sunt, maxime excusabilia videri solent. Puf. l. 2. c. 4. §. ult. in med Grot. l. 2. c. 1. §. 7. Ceteri appetitus G. ibi Boeckl.

titus ad bonum aliquod tendunt aut verum, aut imaginabile. Vera bona extra virtutes & earum actiones, quæ ad peccatum non ducunt, sunt aut delectantia, aut delectantium causa, quæ utilia vocantur, ut possessionum abundantia, licet interdum præbeant occasionem peccandi. Imaginabilia non autem vere bona sunt, excellentia super alios, quatenus à virtute & utilitate sejungitur & interdum à sola nativitate defumitur, vel munere cui quis præfectus est, & vindicta, quæ ex inimici dolore voluptatem capit: quæ quo magis à natura abeunt, eo sunt foediora & delicta propterea commissa minus excusabilia.

**XXVII.** *Causa quæ à delinquendo abstrahere debuit, quotuplex?*

*Græc. c. 20. R.* Alia generalis est, scilicet iniustitia, quæ eo est major, quo majus alteri damnum infertur. Ideo primum locum obtinent delicta consummata, postremum, quæ ad actus aliquos, sed non ad ultimum processerunt: in quibus tanto quidque est gravius, quo  
ul-

ulterius processit. In utrovis genere ea iniustitia eminent, quæ communem ordinem perturbat, ut est crimen læsæ majestatis, ac proinde plurimis nocet. Sequitur ea, quæ singulos tangit. Maxima hic est, quæ vitam, proxima quæ familiam, cujus fundamentum est matrimonium, postrema quæ res singulas expetibiles spectat, sive directo subtrahendo, sive dolo malo causam dando damni quod secuturum probabile est; sic in incendio & perfosso aggere multorum summæ calamitates & mortes spectandæ sunt. Alia est specialis, interdum enim ad iniustitiam generalem aliud accedit vitium, puta impietas in parentes, inhumanitas in propinquos, ut in parricidio, ingratus animus in beneficos, gravius enim afficit ab amico, quam ab hoste illata injuria. Non parum quoque refert, quo in loco aut tempore delictum fuerit perpetratum. Sic foedius est in templo stuprum committere, quam in caupona. Sic in confessu judicum pulsari gravius est, quam intra pri-

vatos parietes. Sic gravius delinquit, qui se inebriat die precibus singulartiter destinato, quam qui alio die &c.

XXVIII. *An etiam vita exterior simul cum delicto in aestimationem venit?*

*Grot. d. c. 20. §. 30. n. 3. & Ziegl. ibi.* **R.** Affirmatur, apparet enim major pravitas, si quis sæpius deliquit; quia habitus mali actibus sunt pejores. Et hinc isti, quibus alioqui non malis, forte aliorum exemplo aut data occasione seductis subito aliqua peccandi dulcedo subrepsit mitius puniuntur, quam isti qui peccandi habitum contraxerunt, & totum vitæ genus immutarunt, nisi sit delictum atrocius.

XXIX. *Personæ aptitudo, quidnam confert ad aestimandum meritum seu delictum?*

*Grot. c. 20. §. 31.* **R.** Personæ aptitudo aut ad considerandas causas avertentes, aut ad suscipiendos affectus incitantes considerari solet in corporis mixtura, ætate, sexu, educatione, circumstantiis actus. Nam pueri & foeminae & crassi ingenii homines maleque educati, justi

justi & injusti, liciti & illiciti discrimina minus habent cognita: & in quibus bilis prævalet, iracundi sunt, in quibus sanguis ad venterem prouertitur, tum vero huc iuuentus, illuc senectus inclinatur. Hæc tamen non ita simpliciter accipienda erunt: verum in pueris distinguendum, an doli sint capaces nec ne; inter foeminas utrum simpliciores sint, an vero nequitia sexum superent; crassi ingenii homines, an inter moratiores versati sint, an non; utrum delictum juri naturæ an juri positivo repugnet; in iracundis an habuerint justam iræ causam, an non &c. Interim ex ira & metu delicta commissa minus odiosa sunt, quam quæ ex voluptatis nascuntur desiderio, quod & minus efficaciter movet, & differri & aliam sibi materiam sine injuria quærere facilius potest. Hinc omnino illud tenendum est, quo animi eligentis judicium magis impeditur, quoque magis naturalibus causis, eo id quod delinquitur, minoris esse.

Ziegl. h. c. §. 31.

Gröt. d. c. 20. §. 31. n. 1. & 2.

XXX. *At vero in pœnis requiritur  
Ee 4 passio,*

*passio, quæ par est delicto, seu talio, ergo nec plus nec minus debet pati is, qui punitur, quam is, in quem delictum commissum est, & sic hæ cautiones sunt superflue?*

*Gros. s. 20.*

*S. 32. n. 1.*

*R.* Quando par passio requiritur in poenis, id non ita accipi debet, quasi qui alteri nocuit deliberato & sine causis culpam valde minuendis, tantundem nocenti nec amplius ferre debeat; nam sic par esset periculum innocentis & nocentis, nec satis caveretur hominum securitati, si malis non immineret major metus à legibus, quam bonis à malorum petulantia: atque hoc inde quoque æstimari potest, quod interdum delicta quædam non consummata puniantur ut consummata, ut si quis hominis occidendi causa cum telo ambulaverit.

*Puf l. 8. c.*

*3. s. 27.*

Quo accedit, quod talio absoluta & stricta in plurimis delictis non possit habere locum, e. g. adulterio, stupro, foedo concubitu, crimine læsæ majestatis &c. imò ne quidem in injuriis, quæ corpori inferuntur commode

po-

potest locum habere, sic si rusticus rustico colaphum impegerit, & percussus alteri reponere debeat, quomodo æquilibrium accurate servari poterit, & quomodo constabit, qualiter libratus prior colaphus fuerit.

Unde sequitur, istos qui talionem requirunt, tantum innuere velle, pœnas delictis proportionatas esse debere, ne scutica dignum horribili flagello sectemur, aut secures meritum scutica soleave cœdamus. Ideoque consummatis criminibus major debet pœna respondere, sed quia morte nihil est gravius, eaque iterari non potest, intra eam necessario consistitur, additis tamen interdum pro merito cruciatibus.

*Bod. de Rep. l. 6. c. ult. Habn. ad Wesenb. de Just. & Jur. 113.*

*Grot. c. 20. §. 32. in fin.*

XXXI. *Quomodo ergo spectatur magnitudo pœnæ?*

R. Cum respectu ad patientem; quia enim est læsio, quæ pro diversitate objecti quod læditur, est magna vel parva, considerata omnino persona, quæ est punienda, alias uni eisdemque delicto mox major, mox mi-

*Grot. c. 20. §. 31. Puf. l. 8. c. 3. §. 25. Str. Ex 1. 1b. 32.*

Ec 5 nor

nor poena imponeretur. Nam multa eadem pauperem onerabit, divitem non onerabit: & vili ignominia leve erit malum, honorato grave, & hæc est intrinseca taxatio poenæ, cui interdum accedit causa extrinseca, quæ est ingens periculum ab eo, qui deliquit, plerumque autem necessitas exempli, quæ nasci solet ex generalibus invitamentis ad peccandum, quæ reprimi nisi acerbis remediis nequeunt.

Grot. c. 20.  
§. 34.

### XXXII. *Quæ sunt ista invitamenta?*

Grot. c. 20.  
§. 35. Puf.  
d. l. 8. c. 3.  
§. 23. circa  
fin.

R. Invitamenta præcipua sunt consuetudo & facilitas. Sic ob facilitatem furtum de pascuo gravius puni-  
tur, quam furtum de domo: & apud quasdam gentes furtum à domestico commissum, quam ab extraneo. Consuetudo facti, seu ubi aliquod vitium in publicos mores abiit, etsi aliquid detrahit de culpa in judiciis, tamen ubi leges sunt ferendæ efficit, ut eadem reprimendæ poena sit intendenda, seu poenæ acrimoniam ex aliqua par-

Const. Elect.  
Brand. de  
duellis.

parte flagitat, ut in duellis coercendis.

XXXIII. *Altera pars juris aggraviandi, in quo consistit?*

ꝛ. Ubi poena est arbitraria, potius ad minuendam eam debemus esse Grot. c. 20. §. 36. Ziegl. h. l. l. 16. D. de prompti, quam ad augendam, & faciliores ad absolvendum, si fieri possit, quam ad condemnandum; seu poen. judex poenam si tuto poterit, donet, sin minus temperet.

XXXIV. *An poenae causa bellum suscipi potest?*

ꝛ. Bellum poenale nullum est, ut supra diximus, quia poena exigitur Grot. c. 20. §. 38. & l. 2. c. 1. §. 2. aliter. propter transgressionem legis, quæ à superiori inferioribus seu subditis tantum præscribitur; & bellum inter pares, seu qui tales se credunt, geritur.

XXXV. *An ergo reges & qui par jus regibus obtinent, non habent jus poenas poscendi in quibusvis personis jus naturæ & gentium immaniter violantibus?*

ꝛ. Non, quia punitio requirit subjectionem ejus, qui punitur, seu est Of. ad Grot. c. 20, §. 40. effe-

*Gros. d. c.*  
20. §. 40.  
*aliter.*  
*Kulpis. Ex.*  
*Gros. 9. §. 7.*  
*en fin. & 8.*  
*aliter,*

effectus imperii & iudicii, quod non exercetur, nisi in subditos. Et quemadmodum Rex Hispaniarum non potest punire peccata, quæ in Gallia committuntur, ita nec peccata barbarorum, qui barbare vivunt, & quorum peccata cedunt in offensam Dei & peccantium perniciem, nisi ipsi subjiciantur. Quo accedit, quod par sit ratio peccatorum, quæ contra jus naturæ committuntur, si non cedant in alterius regis injuriam, & sic barbaros punire deberent propter fornicationem, furtum, ebrietatem, quod est absurdum.

XXXVI. *Daturne bellum pœnale propter delicta in Deum commissa?*

*Of. ad Gros.*  
*c. 20 §. 44.*  
*Gros. d. c.*  
*20 §. 44.*  
*n. 1. aliter.*  
*Kulpis. d.*  
*Ex. §. 9.*  
*aliter.*

R. Non 1. quia non datur bellum pœnale propter delicta in jus naturæ commissa, ut modo diximus. 2. quia omnes gentes è persuasione suæ religionis ita damnarent alias gentes, & sic in toto mundo esset bellum universale in universas gentes. 3. quia quamvis Deum offendant, tamen suarum possessionum habent dominium, quod

quod ipsis invitis sine facto ipsorum ne quidem à rege ipsorum auferri potest, multo minus ab alio rege bello, quod non est justum sine injuria vel inferenda vel illata.

**XXXVII.** *An ergo religio Christiana bello non potest propagari?*

**R.** Non, nam falsa persuasio de Deo est morbus menti inhærens, ad quem proinde curandum non iis, quæ in corpus tantum penetrant, sed doctrina & sedula institutione, quæ in animum leniter instillata descendit, opus est; & alia omnia pro arbitrio civilis magistratus fanciuntur, sola religio non imperatur, sed ex percepta veritatis opinione, accedente divini numinis gratia bene præparatis mentibus infunditur. Quo accedit, quod ubi quis religione ducitur, in eo nullum habent momentum vexatio & dolor; stet illic licet carnifex, licet tortor ferrum & flammam admoveat, non quid passurus, sed quid facturus sit cogitabit.

*Thuan. ad  
Henr. IV. in  
pref. hist.  
tom. I. Gros.  
c. 20 §. 48.  
Of. h. l.  
jung. Adam  
Pisetzki a  
Kranschfeld  
in tract. de  
relig. vi. car-  
cere, tor-  
mentis non  
propag.*

**XXXVIII.** *An arma possunt sumi in  
chrj-*

*christianos, ideo quia christiani  
sunt?*

*Grot. d. c. 7.  
2. 20. §. 49.*

**R.** Non; quia in disciplina christiana nihil est, quod humanæ societati noceat, imo nihil quod non proffit; & eorum conventus non sunt bacchanalia, aut coetus turbandæ paci, sed virtutum scholæ. Hinc qui in tales sæviunt, ipsi in ea causa sunt, ut puniri juste possint, imo à Deo puniendi. Multo magis qui christiani sunt, & in eos sæviunt, qui Christi legem pro vera habent, sed de quibusdam, quæ aut extra legem sunt, aut in lege sensum videntur habere ambiguum, & ab antiquis Christianis non eundem in modum sunt exposita, dubitant, aut errant, supplicis qui grassantur, perinique faciunt. Nec admittendæ excusationes, nova omnia metuenda, præsertim coetus: nam neque metuenda sunt dogmata quamvis nova, si modo ad honesta omnia, atque ad exhibendam superioribus obedientiam ducant; nec suspecti esse debent coetus proborum hominum, & qui latere non poterunt nisi cogantur. **CA.**

*Grot. c. 20:*

*§. 50. n. 1.*

*Bosch. 2.*

*Inst. Pol.*

*c. 4. p. 144.*

*Disp. pol.*

*12. p. 377.*

## CAPUT XXI.

## De Poenarum communicatione.

- I. *Quid sit poenarum communicatio.*
- II. *Quotuplex.*
- III. *Quibus modis rector teneatur ex subditorum delicto.*
- IV. *Quomodo ex patientia.*
- V. *Unde scientia in Imperantibus praesumatur.*
- VI. *Quomodo teneatur ex receptu.*
- VII. *An delinquentem dedere teneatur.*
- VIII. *An dediti nec recepti cives maneant.*
- IX. *Quid si delinquens in locum asyli confugiat.*
- X. *Quid sint asyla.*
- XI. *Ex quo jure puniendus sit delinquens, qui non quidem deditur, sed à populo apud quem est punitur.*
- XII. *Quomodo subditi teneantur ex delicto imperantium.*
- XIII. *An subditi in superiorum delicta non consentientes puniantur.*
- XIV. *Quomodo poena universitatis, & poena singulorum differant.*
- XV. *Pœna jus in universitate an semper, & quamdiu duret.*
- XVI. *An exemplum Dei delicta parentum in liberis post tres generationes punientis, homines imitari possint.*
- XVII. *An pœnae ut honores & premia ad posteros transeant.*
- XVIII. *An & quatenus sine ulla alieni delicti communicatione damnum sentire possimus.*
- XIX. *Quomodo alieni peccati occasione malum aliquando patiamur.*
- XX. *An fidejussor se ad mortem obligare possit.*
- XXI. *An ad exilium.*
- XXII. *An civitas liberis*

ris occasione delicti pa-  
cerni ea auferre possit  
qua habituri erant à  
civitate.

XXIII. An ergo nemo  
ob delictum alienum pu-  
niri possit.

XXIV. Quid dicendum  
sit de legibus, qua li-  
beros vel cognatos ob  
crimen patris vel cog-

nato puniunt.

XXV. An subditi recte  
puniantur ob Regis de-  
lictum.

XXVI. An Deus popu-  
lum ob Davidis pecca-  
tum puniverit

XXVII. An delinquen-  
tis heres de pœna te-  
neatur.

### I. Quid est pœnarum communi- catio?

Gros. l. 5. 2.  
c. 21. 9.

R. Pœnarum communicatio est qua  
alius quam qui deliquit, occasione  
delicti propter factum suum præ-  
cedens pœnæ sit particeps. & punitur  
hic non tam ex alieno, quam ex suo  
delicto.

### II. Quotuplex est?

Gros. c. 21.  
§. 2. & 7.  
Ruf. l. 6. 3.  
§. 28.

R. Duplex, aut civitas tenetur ex fa-  
cto singulorum; aut singuli tenentur  
ex facto civitatis.

### III. Quibus modis rectores aliorum in crimen veniunt?

d. c. 21. §. 2.  
n. 2.

R. Duobus modis, patientia & re-  
ceptu.

### IV. Quid juris circa patientiam?

R. Re-

R. Rectores aliorum si sciant subdi- d. c. 21. §.  
 tos delinquere, prohibere possunt & 2. n. 2. 3. 4.  
 debent, & non faciunt, ipsi delin- §. Ziegl.  
 quunt: sic pater qui scit filium suum b. l.  
 delinquere, prohibere potest, & non  
 facit, modo filius ipsum audiat, ipse  
 delinquit; sic dominus, ephori &  
 omnes, quorum officium est, ut alios  
 regant, veniunt in communionem de-  
 lecti & pœnæ. Idem ad subditos pari-  
 ratione referri debet, venit enim ex  
 naturali æquitate; sic qui patiuntur, Grot. l. 2. c.  
 ut subditi exercent piraticam & non 17. §. 20.  
 prohibent, tenentur. Pariter autem  
 concurrere debent facultas prohiben-  
 di, scientia, & non prohibitio, ut  
 quis ex factò alieno teneatur,

V. *Unde præsumuntur Impe-  
 rantes scire?*

R. Facile præsumuntur scire, quæ d. c. 21. §.  
 conspicua sunt, & quæ sunt frequen- 2. n. 6.  
 tia; id enim quod à multis fit, necesse  
 est à nemine ignoretur.

VI. *Quid juris de receptu ad-  
 versus pœnas?*

R. Civitas, apud quam degit delin-  
 quens

F f

6. 21. §. 4. quens, alterum facere debet, aut ut  
 B. 1. Horn. ipsa interpellata pro merito puniat  
 l. 2. c. 2. §. nocentem, aut ut eum permittat arbi-  
 18. trio interpellantis, sive sint subditi  
 Grof. c. 21. perpetui, sive post crimen commis-  
 §. 4. n. 3. c. sum ab aliis ad alios confugiant, &  
 21. §. 5. n. fiant subditi temporarii.  
 2. in fin.

VII. *An ergo rex vel populus non stri-  
 cte tenetur ad dedendum?*

d. c. 21. §. R. Non, nam quia talis delinquens  
 4. n. 3. dum apud nos reperitur, subditus no-  
 ster est, in eo habemus imperium, non  
 alius; & sic nos ipsum, non alius, pu-  
 nire possumus, quamdiu apud nos est.  
 Ne autem delictum ipsius videamur  
 probare, & sic nos participes facere,  
 eum aut dedere, aut punire debemus;  
 quamvis fontes deposcentibus inter-  
 dum optio detur, quo cumulatus sa-  
 tis fiat. Imo jus hoc deposcendi ad pœ-  
 naseos, qui extra territorium profu-  
 gerunt apud plerosque Europæ popu-  
 los circa ea demum crimina usurpatur,  
 quæ statum publicum tangunt, aut  
 quæ eximiam habent facinoris atroci-  
 tatem. Minora mutua dissimulatione  
 trans-

transmitti invaluit, nisi foederis legibus propius quiddam convenerit.

VIII. *An isti qui à civitate sunt dediti & non recepti ab aliis, cives manent?*

R. Si alter populus concessio jure non utatur, erit is qui deditus est eo loco, ut à suo populo possit puniri aut non puniri, ut multa sunt delicta, in quibus utrumvis fieri potest. Nam hæc deditio, quæ nihil aliud est quam civem alterius populi potestati permittere, ita ut de eo statuat quod voluerit, jus nullum dat aut adimit, quia tantum est factum, quod executionis tollit impedimentum; sed decreto aliquo aut judicio, nisi lex aliqua factum velit haberi pro re judicata, opus est, & sic jus civitatis, ut & jura & bona alia non amittuntur nisi interventu vel decreti vel judicii vel legis, & sic manebunt ejus cujus fuerant. Si deditio accepta sit & postea casu aliquo reversus sit is, qui fuerat deditus, is civis non erit, nisi ex novo beneficio,

*Gros. c. 21.  
S. 4. n. 7.  
Alber. Gent.  
l. 3. c. 17. p.  
628.*

Ff 2

IX.

IX. *Quid si delinquens in locum  
asyla confugiat?*

*Grot. c. 21. §. 5. n. 1. Seld: l. 4. c. 2. Ant. Matth. de crim. 48. sis. 18. c. 5. n. 17. Kul- pis. Ex. Grot. h. c. §. 1. in fin. Inst. Jur. Publ. p. 489.* *R.* Asyla profunt illis, qui immerito odio deliquerunt i. e. casu aliquo vel lata culpa, non autem qui commiserunt, quod societati humanæ aut hominibus aliis sit injuriosum: nam qui initio jura ista constituerunt, infelicibus quidem misericordiam, at his qui malo animo injuriam intulerunt, poenam expectandam voluerunt. Et si quis deliberato animo hominem occidit vel civitatis statum turbat, vel aliud crimen committit, huic ne ipsum sanctissimum Dei altare patrocinatur, sed aut puniendus, aut dedendus, aut certe amovendus.

X. *Quid ergo sunt asyla?*

*Grot. c. 21. §. 6. Of. h. l. Ziegl.* *R.* Sunt loca publica auctoritate ad innocentiae auxilium & præsidium constituta, ut interim causæ justitiæ cognoscatur.

XI. *Quando delinquentem ipsi punimus & non dedimus secundum quæ jura est puniendus, an secundum jura loci ubi deliquit, an secundum nostræ civitatis jura?* *R.*

**R.** Quod si id cuius accusatur de-<sup>Grot. c. 21.</sup>  
linquens non sit vetitum jure natu-<sup>S. 6. n. 2.</sup>  
ræ aut gentium, res dijudicanda erit  
ex jure civili populi, unde venit, si  
secus, secundum nostræ civitatis jura;  
jus enim naturæ & gentium poenas  
non determinat.

**XII.** *Quomodo à summa potestate  
culpa transit ad subditos?*

**R.** Si consenserint in crimen, aut <sup>Grot. c. 21.</sup>  
consensu ac suasu summæ potestatis <sup>S. 7. n. 1.</sup>  
aliquid fecerint, quod facere non li- <sup>Puf. l. 8. c.</sup>  
cebat. <sup>3. S. 28.</sup>

**XIII.** *An ergo qui non consense-  
runt, non puniuntur?*

**R.** Quanquam regulariter decreta, <sup>Grot. d. c.</sup>  
in quæ major pars consensit, habeant- <sup>21. S. 7. n.</sup>  
tur pro decretis universitatis, sic ut <sup>2. Puf. d. l.</sup>  
etiam pauci dissentientes teneantur ea <sup>Horn. l. 2.</sup>  
observare, & exequi; tamen in de- <sup>c. 7. S. 11.</sup>  
licto aliter se res habet, & ad eos non <sup>Ziegl. h. l.</sup>  
pertinet, qui aut non consenserunt,  
aut aliorum sententiis victi sunt. Ita  
tamen ut interdum civitati adimi so-  
leant, quæ habet communia, muri,  
navalia, naves bellicæ, arma, æra-  
rium,

rium, agri publici &c. & sic etiam  
damnum aliquod sentiant. At ut sin-  
guli ob delictum universitatis citra  
consensum suum ea amittant, quæ  
ipsorum sunt propria, injustum est.

XIV. *An ergo pœna universitatis &  
pœna singulorum differunt?*

Grot. c. 21.  
§. 7. n. 2.  
& 3. Puf.  
d. 1.

R. Affirmatur; singulorum pœna  
interdum est mors, sic mors civitatis  
est, si evertatur aut dissolvatur; sin-  
guli in servitutem pœnæ nomine re-  
diguntur, civitas servitutem civilem  
subit in provinciam redacta; singuli  
bona sua amittunt confiscatione, ci-  
vitati adimi solent, quæ habet com-  
munia, ut modo diximus.

XV. *An pœna ob delictum universi-  
tatis semper, etiam ante duas vel  
tres generationes admissum, exigi  
potest?*

Grot. c. 21.  
§. 3. n. 1.  
Puf. l. 8. c.  
3. §. 29

R. Quamdiu isti non sunt extincti,  
per quos ad universitatem meritum  
deducebatur, ipsum quoque meritum  
ac proinde pœnæ debitum, quod sine  
merito pœnæ non potest subsistere,  
non extinguitur, & sic pœna exigi  
potest;

potest: iis autem extinctis, exigi non potest. Licet enim universitas duret, quia idem corpus manet, quanquam particulis succedentibus, quædam tamen de universitate primo ac per se & sic semper dicuntur, quamdiu universitas durat, ut habere ærarium, leges & similia, quædam non nisi derivatione à singulis seu propter singulos; sic doctam dicimus universitatem, & fortem, quæ plurimos habet tales, & hæc tamdiu dicuntur, quamdiu hi singuli vivunt. Ex hujus genere est meritum seu delictum, quod singulis ut animum habentibus, quem universitas per se non habet, competit.

XVI. *At Deus etiam delicta parentum in liberis post tres generationes punire potest.*

æ. Aliud est jus Dei, aliud hominum; Grot. c. 22.  
 Deus jus domini plenissimum habet, S. 8. n. 5. &  
 ut in res nostras, ita in vitam nostram, S. 14. n. 1.  
 quod sine ulla causa & quovis tempore auferre cuivis, quando vult, potest, & si liberos alicujus præmatura

aut violenta morte rapiat, in ipsos jure dominii, non poenæ utitur. Secus quam homines, qui jus in vitam subditorum limitatum, & non nisi propter meritum seu delictum præcedens auferendum acceperunt.

XVII. *At honores & præmia ad posteros transeunt.*

Grot. c. 21. R. Honores & præmia accipere ob bene merita majorum possumus, quia §. 8. n. 5. in beneficii ea est materia ut in quemvis, fin. Puf. d. l. etiam in immeritum & gratis conferri possit; poenæ non item.

XVIII. *An autem ob delictum alterius, de quo nullo modo participamus, nullum plane damnum sentire possumus?*

Grot. c. 21. R. Damnum directe datum, quo auferitur alicui id, ad quod quis jus proprium habet, non sentimus propter delictum alterius citra factum nostrum præcedens: damnum per consequentiam, quo fit ut quis non habeat, quod alioqui habiturus fuisset, si alius non deliquisset, sentire possumus citra factum nostrum; sic parentum

tum bonis confiscatis liberi sentiunt quidem incommodum seu damnum per consequentiam, quia bona illa illorum futura erant, si à parentibus ipsorum delictum non fuisset commissum, & ad ultimum spiritum fuissent conservata, sed proprie pœna non est, nec damnum directe illatum; hinc etiam ea quæ liberi à natura habent, ut vita, corpus, membra &c. aut aliunde tribuuntur, ipsis incoluntia manent. Sic cum ex delicto majoris partis, quæ personam universitatis sustinet, universitas in culpâ est, eoque nomine amittit communia, libertatem civilem, muros, & alia commoda, sentiunt damnum & singuli innocentes, sed ea in re, quæ ad ipsos directe non pertinebat, sed per consequentiam seu universitatem.

*Grot. l. 2. c. 17. §. 2. l. 2. c. 21. §. 10. n. 2. 1. F. 24 fin. & ibi Bisteb.*

*XIX. An non occasione peccati alterius interdum aliquid mali quis patitur?*

*R.* Affirmatur, verum peccatum alterius non est causa proxima hujus mali, sed propria promissio: sic quan-

*Grot. c. 27. §. 11. Puf. l. 8. c. 3. §. 32.*

Ff 5 do

do quis pro delinquente fidejubet, non ex delicto, sed ex sua sponsione tenetur. Atque hinc fit, quod malum illi ferendum mensuram accipiat non ex delicto alterius, sed ex potestate, quam in promitendo habuit.

XX. *An ex fidejussione aliquis occidi potest?*

*Grot. c. 21. §. 11. n. 2. & l. 2. c. 19. §. 5.* R. Non, quia nemo jus tale habet ad vitam, ut eam sibi adimere, aut adimendam obligare possit, ut supra diximus. Idem intelligi debet de membris, nam & in illa jus homini datum non est, nisi corporis servandi causa.

XXI. *An fidejussor se potest obligare ad exilium?*

*Puf. l. 8. c. 3. §. 32. in fin. Str. Ex 47. th. 39. Grot. c. 21. §. 11. n. 3. aliter. & Zingl. h. l.* R. Quamvis alias liberis patribus familias liberum sit de sua civitate statuere, ut diximus; tamen fidejussor non recte se obligat ad exilium, tum quia illud poenæ rationem non videtur obtinere posse, nam delinquens hac ratione non punitur, tum quia non interest civitatis, ejusmodi civem, qui non deliquit ex civitate exigere.

gere. Exinde sequitur, quod tantum se possit obligare, quando pœna est pecuniaria; vel in aliis delictis, de reo sistendo sub certa pecuniæ summa, si non sistatur.

XXII. *An civitas liberis auferre potest occasione delicti paterni quæ habituri erant à civitate?*

R. Affirmatur, si hoc jus pendeat à Grot. c. 21. voluntate civitatis: sic proditorum § 11. n. 3. & perduellium liberi sæpe honoribus in fin. & §. 16. & c. 17. excluduntur, id quod parentibus in §. 3. pœnam redundat dum sciunt, liberos ipsorum inglorios vivere, sed in liberis pœna non est, civitas enim de his pro arbitrio disponere potest.

XXIII. *An ergo nemo, qui delicti est immunis ob alienum delictum puniri potest?*

R. Nemo potest puniri ex delicto Grot. c. 21. alieno si proprium factum nullum §. 12. Puf. præcedat: aptitudo enim ad pœnam d. c. §. 33. ex merito oritur, meritum autem est Ziegl. h. c. §. 12. personale, quippe ex voluntate ortum habens, qua nihil est magis nobis proprium. Et neque virtutes, neque vitia

vitia parentum liberis sunt imputanda.

XXIV. *Quid ergo dicendum de legibus, quæ liberos vel propinquos capite puniunt, propter crimen patrum vel cognati?*

*Grot. c. 21. §. 14. & 15. Matth. de crimin. 48. tit. 2. c. 3. §. 10.* **R.** Istæ leges sunt injustæ, nam unusquisque ex suo admisso forti subjicitur, nec alieni criminis successor constituitur. Hinc prægnans mulier mortis supplicio affici non potest. Quamvis autem liberi non possint puniri propter delicta parentum, tamen ea ipsis possunt denegari, de quibus modo dictum.

XXV. *Ea, quæ de liberis dicta sunt, possuntne applicari ad populum vere subditum?*

*Grot. c. 21. §. 17. n. 1. L. 2. c. 5. §. 17. c. 14. §. 11. n. 2. l. 3. c. 2. §. 2. Ziegl. b. c. §. 17. aliter.* **R.** Affirmatur; nam contractus, qui ex natura consociationis oritur, seu ejus corporis, cujus caput est rex, membra cæteri, vi cujus totum corpus seu major ejus pars vel ille in quem jus totius corporis seu integri est translatum, reliqua membra obligare potest, non pertinet ad delicta, sed

sed negotia licita ex probabili causa suscepta. Hinc etiam isti, quorum consensus non accessit, vel factum aliud, quod per se sit poena dignum, non obligantur, licet interdum damnum inde sentiant.

XXVI. *At Deus ob Davidis peccatum populum pestilentia confecit, & quidem ut David censet innocentem.*

R. Deus, qui in vitam ipsorum habebat jus plenissimum, non populum, sed Davidem sic punivit; regis enim supplicium est, subditis orbari. Ac perinde est, ac si quis manu percavit, in tergo feriatur.

Grot. c. 21.  
§. 17. n. 2.  
Ziegl. &  
Of. h. l. &  
§. 14. aliter.  
l. 1. c. 3. §. 8.  
n. 16.

XXVII. *An hæres delinquentis de poena tenetur?*

R. Hæres de cæteris debitis tenetur non de poena; quia hæres personam defuncti refert, non in meritis, quæ sunt mere personalia, & propter quæ poena imponitur, sed in bonis, quibus ut cohærent ea, quæ alicui debentur ex ipsa rerum inæqualitate, si- mul cum dominio fuit introductum.

Grot. c. 21;  
§. 19.

l. 2. c. 10.  
§. 2.

Hinc

Hinc si ultra meritum nova quædam causa obligationis exstiterit, contractus vel quasi contractus, qui præsumitur ex litis contestatione, pœna pecuniaria ab hærede debetur.

l. 25. D. de  
O. & A. l.  
3. §. 11. de  
pec. Gros. c.  
21. §. 20.

## CAPUT XXII.

## De Causis injustis.

- |  |  |
|--|--|
| <p>I. <i>Quid sit causa belli injusta.</i></p> <p>II. <i>Quotuplices sint.</i></p> <p>III. <i>Qua sint causa injusta.</i></p> <p>IV. <i>An inventionis titulo res ab aliis possessas occupare possimus.</i></p> <p>V. <i>An libertatis desiderium in populo subdito justa sit belli causa.</i></p> <p>VI. <i>An voluntas alios regendi quasi naturaliter servos &amp; ad ipsorum commodum.</i></p> <p>VI. <i>An titulus universalis imperii, quem quidam tribuunt Imperatori Romano.</i></p> | <p>VIII. <i>An detur Monarchia universalis.</i></p> <p>IX. <i>An Ecclesia habeat jus in populos ignotos.</i></p> <p>X. <i>An spes concepta ex divinatorum vaticiniis explicatione justa sit belli causa.</i></p> <p>XI. <i>An bellum iuste geratur ad consequendum id quod non ex jure stricto, sed aliunde, e. g. liberalitate, gratitudine, misericordia, aut virtute simili debetur.</i></p> <p>XII. <i>An bello ex justa causa suscepto, interdum vitium ex animo agentis accidere possit.</i></p> |
|--|--|

I. *Quid est causa belli injusta?*

Gros. l. 2. c. 2. **¶** Causa belli injusta est, quando quis

quis citra præcedentem injuriam vel inferendam vel illatam alii bellum infert.

II. *Quotuplices sunt?*

R. Sunt varix, interdum plane nulla, nec justificata, nec suasoria; & hoc vitium humanum excedit modum, & non crudelis tantum, sed ferus est, cui voluptati est sævitia, imo insanus est. Nam sine causa in bella ac pugnas ferri, mera est insania malum sibi quærens. Plerique suasorias habent, & justificas plane non curant. Tales sunt isti, quibus pro foedere, proque justitia est ensis. Alii causas quasi justificas adferunt, quæ expensæ ad rectam rationem injustæ reperiuntur.

*Grot. c. 22. §. 1. n. 2. & §. 2. c. 20. §. 5. n. 3.*  
*c. 22. §. 3.*  
*d. c. §. 4. A. B. tit. 17. & ibi Linn.*

III. *Quenam sunt istæ?*

R. Ex justis causis injustæ cognosci possunt; rectum enim obliqui est index. Summa genera sunt metus ex vicina potentia, ut si vicinus nulla paetione impeditus in suo arcem faciat, aut munitionem aliam, quæ damnum aliquando dare posset; nam adversus tales metus contrariæ in suo munitiones,

*Grot. c. 22. §. 4. in fin.*  
*d. c. §. 5. n. 1. & 2.*

d. c. §. 6. nes, & si qua sunt similia remedia quærenda sunt, non vis bellica. Nec utilitas, e. g. si aliquis locus omnino commodus & conveniens esset ad territorium alicujus muniendum vel firmandum, par jus facit cum necessitate. Nec ubi laxa est matrimoniorum copia, negatum matrimonium. Nec amor mutandæ sedis, de quibus omnibus supra diximus.

d. c. §. 7. &  
s. l. 2. c. 2.  
§. 20. &  
seqq.

IV. *Antitulo inventionis nobis possumus vindicare ea quæ ab aliis possidentur?*

Grot. c. 22.  
§. 9. & de  
mari libero  
c. 2. Of. h. c.  
§. 9.

R. Æque improbum hoc est, etiam si is qui tenet, sit improbus, de Deo male sentiens, aut hebetis ingenii. Nam inventio est rerum, quæ nullius sunt: & licet possessores de Deo male sentiant, nihilominus publice atque privatim rerum possessionumque suarum dominium habent, quod illis sine justa causa eripi non potest. Et fides non tollit jus naturale & gentium, ex quo dominia profecta sunt: neque ad dominium requiritur aut virtus moralis, aut religiosa, aut intellectus perfectio.

V. *As*

V. *An justa belli causa est libertatis desiderium in populo subdito?*

R. Non; nam quamvis libertas cum Grot. 2. 6.  
 natura competere dicatur, tamen hoc 22. §. 11.  
 intelligendum est de jure naturæ præ- 6. 4. §. 14.  
 cedente factum omne humanum, qua- 1. 1. c. 3.  
§. 8. n. 12.  
 re qui legitima causa in servitutem sive  
 personalem sive civilem devenerunt,  
 contenti sua conditione esse debent;  
 & olim honestum erat pro libertate  
 pugnare, at qui victi semel sunt, &  
 longo tempore paruerunt, si jugum  
 excutiant, faciunt quod desperato-  
 rum hominum est, non quod liberta-  
 tem amantium, ut supra diximus.

VI. *An voluntas alios regendi quasi naturaliter servos, & dignos qui serviant, & quia ipsis utile, est justa bellandi causa?*

R. Non; quamvis enim alicui aliquid Grot. 6. 22.  
 sit utile, tamen mihi non licet id ei per §. 12.  
 vim imponere. Nam his, qui rationis  
 habent usum, libera esse debet utilium  
 & inutilium electio, nisi alteri jus  
 quoddam in iis quæsitum sit. Quo Horn. 1. 11.  
6. 3. §. 1.  
 accedit, quod nullum sit naturale Puf. 1. 6.  
 Imperium, 6. 3. §. 4.

imperium, nec naturale servitium, & aptitudo ad parendum alteri non tribuit imperium, alias interdum pater filii, dominus servi, rex subditi &c. servus esset.

VII. *An titulus universalis imperii, quem quidam tribuunt Imperatori Romano?*

Grot. c. 22.  
§. 13. Jac.  
Gothofr. ad  
l. 9. de L.  
Rhod. de  
iact. Limn.  
l. 2, c. 8.

℞. Stultum est credere, quasi Imperator Romanus in remotissimos & incognitos hæctenus populos jus imperandi habeat, hoc enim à nemine & nullo jure unquam est tributum, & habent alii populi & semper habuerunt suos Imperantes, suas leges, sua jura, quæ ipsis invitis citra ipsorum factum nemo jure auferre unquam poterit.

VIII. *An ergo Monarchia universalis non datur?*

Grot. c. 22.  
§. 13. n. 1.  
in fin. Henr.  
Kipping. in  
not. & animad.  
in axiom. Gall.  
Auberii de

℞. Non; ut enim navis aliqua ad eam magnitudinem pervenire potest, ut regi nequeat, sic & hominum numerus & locorum distantia tanta esse, ut unum regimen non ferat; ita ut sit ea res humanis consiliis atque morali

morali æstimatione impossibilis. Imo pratens. Re-  
gis Gall. su-  
per impe-  
rium. Of.  
ad Gros. h.  
c. 5. 13.  
Ziegl. h. u.  
aliter.  
Thom.  
Campanal.  
de monarch.  
Hisp. Aube-  
rius dict.  
lib. aliter videtur esse contra Dei arbitrium & providentiam, qui orbem terrarum non uni vel alteri concessit, sed cum tam dispares limites posuerit orbis partibus, tam diversa populorum ingenia condiderit, videtur omnino voluisse esse diversa regna & diversa imperia. Præterea omnium seculorum historia de imperiorum regnorumque discretionem hoc testatur.

*IX. An Ecclesia habet jus in populos ignota hæctenus partis terrarum?*

*R.* Negatur, quia Christus ipse, Gros. c. 224  
§. 14. de  
mari lib. 6.  
6. Decm. in  
hist. geog. &  
civ. part. 2.  
c. 1. §. 7. Of.  
ad Gros. h.  
c. 5. 14.  
Ziegl. de jur.  
maj. l. 1.  
c. 33. §. 52. à quo omnis potestas Ecclesiastica fluxit, & cujus vita exemplar est Ecclesie, qua talis est, propositum, negavit regnum suum esse de hoc mundo.

*X. An spes concepta ex divinatorum vaticiniorum explicatione justa est belli causa?*

*R.* Non; nam præterquam, quæ nondum impleta sunt oracula interpretari certo vix contingit sine prophetico spiritu, etiam rerum certarum la-

tere nos possunt tempora. Ac postremo prædictio, nisi expressum adsit Dei mandatum, jus nullum dat, cum Deus quæ prædixit, sæpe per improbos homines, aut pravas actiones ad exitum ire permittat.

Grat. l. 1.  
c. 2. §. 2.

XI. *Si quis mihi quid ex liberalitate, gratia sive gratitudine, misericordia aut virtute simili, non ex propria justitia debeat, an si sponte id non velit præstare, armis consequi licet?*

Grat. c. 22,  
§. 16. c. 20.  
§. 20.  
Boeckl. de  
act. ingrat.  
139. Ziegl.  
h. c. §. 16.

R. Sicut in foro hoc exigi non potest, ita nec armis deponci. Nam qui beneficium dedit, nullum habet jus (idem dicendum de aliis similibus virtutibus) ad reposcendam gratiam, alioquin contractus esset non beneficium. Et non convenit, beneficia fœnerari, aut in calendario scribere. Cumque res honesta sit, referre gratiam, desinit honesta esse, si necessaria est, neque gloriosa res est, gratum esse, nisi tutum est, ingratum fuisse.

XII. *An bello ex causa justa potest accidere vitium ex animo agentis?*

R.

**¶.** Affirmatur, ut si causæ justæ accidat gaudium acquiescentis in malo alieno sine boni respectu, vel profunda cupido imperii & divitiarum, & hæc ubi causa justifica non deest, peccatum quidem arguunt, ipsum tamen bellum proprie injustum non faciunt, unde nec ex tali bello restitutio debetur.

*Groz. c. 22.  
§. 17. Ziegl.  
h. c. §. 17.  
aliter.*

C A P U T XXIII.

De causis dubiis.

- |   |  |
|---|--|
| <p>I. <i>Quid sint causa belli dubia.</i></p> <p>II. <i>Qua sit causa hujus incertitudinis.</i></p> <p>III. <i>Quid si quis errans factum injustum putet quod revera justum est.</i></p> <p>IV. <i>Quid si hesitet.</i></p> <p>V. <i>Quid si post examen aliquod animus in alterutram partem inclinet, sed tamen cum formidine injusti propter rationem non penitus certam.</i></p> <p>VI. <i>Quid si ab utraque parte probabilia se ostendant argumenta.</i></p> | <p>VII. <i>Quid si sententia sint alternantes circa bellum &amp; pacem.</i></p> <p>VIII. <i>Quibus &amp; quos modis vitari possit ne controversia in bellum erumpant.</i></p> <p>IX. <i>Quomodo per colloquium vitetur bellum.</i></p> <p>X. <i>An melius sit ut partes per se congregiantur, an per legatos.</i></p> <p>XI. <i>Quomodo bellum per compromissum vitetur.</i></p> <p>XII. <i>An partes arbitri sententia stare cogantur.</i></p> <p>XIII. <i>Quomodo denique bellum</i></p> |
|---|--|

*bellum videtur per sortem. An huc certamen singulare referri possit.*

XIV. *Cujus sit querere conditiones ut bellum videtur. An is qui documenta non habet sufficientia quibus possessio-*

*rem de injustitia sua possessionis convincat bellum licite gerat.*

XV. *Quid si jus sit ambiguum, & non er possideat, aut ex aequo uterque.*

XVI. *An bellum utraque ex parte justum esse possit.*

### I. *Quid sunt causæ belli dubiæ?*

æ. *Sunt causæ, de quibus non semper certo constat, an justæ an injustæ sint.*

### II. *Quæ est causa hujus incertitudinis?*

*Res. Quamvis nostra disciplina, quæ in actionibus humanis considerat quid justum, quid injustum sit, ejusmodi fundamentis nitatur, ut exinde genuinæ demonstrationes, quæ solidam scientiam parere sunt aptæ, deduci queant, æque certa sit, ac disciplinæ mathematicæ; tamen quia applicatio fieri debet ad facta, quæ sæpe obscuram & dubiam habent interpretationem, in illa major videtur esse latitudo, quam in disciplinis mathematicis. Sic potest in bello dubium*

*Def. l. 1.  
c. 2. §. 4.  
in fin. &  
§. 9, Boeckl.  
in pref. ad  
Grot. p. 36.*

*Grot. c. 23.  
§. 1. aliter.*

bium oriri de facto, ob quod bellum movetur, an justum, an injustum sit, tamen hoc principium, ubi præcedit injuria, ibi bellum est justum, propterea non est dubium vel incertum; & si constet, cum facto injuriam esse conjunctam, certa & indubitata ratione concludo, bellum propterea susceptum esse justum.

III. *Quid ergo faciendum, si quis erret, & factum injustum putet, quod reipsa justum est?*

ꝛ. Abstinentum omnino à tali actu quia vitiosus est propter errorem: putat enim eum esse contra legem, & sic legem aspernatur, dum facit, quod ex conscientia erronea putat non esse faciendum, & ea lege prohibitum esse.

*Grot. c. 23. §. 2. c. 26. §. 3. Ziegl. c. 23. §. 2. Puf. l. 1. c. 3. §. 13. in fin.*

IV. *Quid si hæsitet?*

ꝛ. Et hic abstinentum, quia qui dubitat, an factum justum aut injustum sit, & tamen facit, sciens & volens se periculo peccandi exponit, & legem contemnit: tamen si faciendum omnino fuerit, eligere debet dubitans,

*Grot. d. c. 23. §. 2. n. 2. Ziegl. h. l. Puf. l. 1. c. 3. §. 8. in pr.*

Gg 4                      quod

quod tutissimum ipse judicaverit, e. g. subditus dubitat an bellum sit justum, princeps mandat, ut eum in bellum sequatur, sequi potius debet principem, quam refractarius esse; quia credere potest, principem non esse tam imprudentem & impium, ut bellum injustum suscipiat.

V. *Quid si quidam in alterutram partem inclinēt, sed tamen cum formidine injusti propter rationem non penitus certam?*

Grot. c. 23.  
§. 4. Puf. l.  
1. c. 3. §. 5.  
§. 6.

R. Qui non habent, ut activum judicium recte conforment, tenentur audire sapientum consilia. Nam probabilia sunt, quæ omnibus videntur, aut plurimis, aut certe sapientibus: iisque rursus aut omnibus, aut pluribus, aut præstantioribus. Et hac via judicandi maxime utuntur reges, quibus artium momenta ediscere aut expendere vix vacat, juxta illud:

*Dat sapere regi turba sapientum comes*

Myller. Archolog. c. 12.  
Inst. Jur.  
Publ. p. 148.